
 
Муниципальное образование Кондинский район 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Леушинская средняя общеобразовательная школа 
 

П Р И К А З 

 

08 ноября 2024 г.          №  244 - од 

с. Леуши 

 

Об организации и проведении правового   

месячника «Я и закон» 

 

 

              Во исполнение постановления администрации Кондинского района от 25 марта 2019 

года № 483 «О внесении изменения в постановление администрации Кондинского района от 

29 октября 2018 года № 2112 «О муниципальной программе «Профилактика правонарушений, 

незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

реализация полномочий в сфере обеспечения отдельных прав и законных интересов граждан  

в Кондинском районе в 2019-2025 годах и на период до 2030 года», в соответствии с приказом 

Управления образования  администрации Кондинского района № 614 от 1.11.2024 года «О 

проведении правового месячника «Я и закон», на основании плана воспитательной  работы 

школы на 2024-2025 учебный год, с целью повышения правовой грамотности 

несовершеннолетних, исполнения законодательства в области профилактики безнадзорности и 

правонарушений детей и подростков, сокращения девиантного пространства, предотвращения 

детского дорожно-транспортного травматизма 

приказываю: 

1. Заместителю директора по воспитательной работе Зоричевой Е.П., педагогам школы 

организовать и провести в период с 05 по 30 ноября   2024 года мероприятия в рамках 

районного  правового  месячника  «Я и закон» с  привлечением специалистов системы 

профилактики структурных подразделений района, работников прокуратуры района, 

специалистов учреждений  здравоохранения. 

2. Утвердить план мероприятий в рамках правового месячника «Я и закон» (приложение 

1). 

3. Педагогам, специалистам школы: 

3.1. Организовать  участие школьников  в районных и окружных мероприятиях, 

своевременно направить  заявки на участие в мероприятиях. 

3.2. Обеспечить  проведение  информационной кампании  в  школе и классах  по  

разъяснению вопросов  прав  и обязанностей несовершеннолетних  и их 

родителей; распространение печатных материалов, оформление стендов, выставок  

школьных  работ: рисунки,  сочинения,  рефераты по тематике  права,  размещение 

материалов с СМИ, на официальных сайте школы, группе ВК Леушинская СОШ. 

3.3. Обеспечить проведение мероприятий с родителями (законными представителями), 

направленных на профилактику агрессивного поведения детей и подростков, 

совершения несовершеннолетними правонарушений и преступлений,  контроля со 

стороны родителей за посещением детьми социальной сети интернет, нахождении 

детей в ночное время в общественных местах (соблюдение закона ХМАО – Югры 

№109 – оз гл.1, п.1, пп.2).  

3.4. Социальному педагогу Мельниковой Я.М. обеспечить проведение 

информационной кампании для родителей (законных представителей)  об 



организации работы на базе образовательных учреждений  20 ноября 2024 года  

Дня правовой помощи, создать условия  для  работы консультационных пунктов.  

4. Заместителю директора по ВР Зоричевой Е.П. предоставить аналитическую справку и 

проект приказа об итогах месячника в срок до 03.12.2024 г. 

5. Обеспечить рассылку приказа, всем педагогическим работникам на личную 

электронную почту документоведу Черепановой Е.А. 

6. Контроль  исполнения приказа возложить на заместителя директора по воспитательной 

работе Зоричеву Е.П. 

 

 

 

Директор:          Семушин Д.Л. 

 

 

                                                                
Зоричева Е.П. 

Мельникова Я.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              

                                                                                                                            



 Приложение 1 к приказу по школе  

от 08.11.2024 г. № 244-од  

                                                                         

                                                                           План   

мероприятий в рамках правового месячника «Я и закон»  

с 5 по 30 ноября 2024г. 

Цель проведения правового месячника: 

формирование правовых знаний и правовой культуры школьников, воспитание 

законопослушного поведения и гражданской ответственности, профилактика безнадзорности, 

правонарушений и преступлений среди  несовершеннолетних; 

Задачи: 

 обеспечение повышения уровня знаний школьниками российского законодательства, 
прав и обязанностей гражданина России; 

 воспитание у молодого поколения уважения к закону; 

 защита прав и законных интересов детей, подростков и молодежи; 

 обеспечение условий для активного участия детей, подростков и  молодежи в 
деятельности общественных формирований с правовой и/или правоохранительной 

направленностью; 

 раскрытие творческого потенциала школьников через организацию  воспитательных 
мероприятий; 

 обеспечение активной пропаганды и информационной поддержки проводимой работы 
по правовому воспитанию подрастающего поколения в средствах массовой информации и 

сети Интернет. 

 
№ 

п/п 

Название мероприятия и место проведения Сроки  

проведения 

Место 

проведения 

Ответственные 

                                                                  Всероссийские, окружные и районные мероприятия 

1 Оперативно - профилактическое мероприятие «Нет 

ненависти и вражде» (проходит с 05 по 14 ноября) 

11 - 14 

ноября 

- 

Караваев А.С. 

Мельникова Я.М. 

2 Проведение мероприятий, посвященных: 

- Всемирный день доброты, 

- Международный день защиты информации 

- Всемирный день борьбы со СПИДом 

- Международный день инвалидов 

- Международный       день       борьбы       против 

коррупции 

- День прав человека 

- День Конституции Российской Федерации 

13 ноября 30 

ноября 

1 декабря 3 

декабря 

9 декабря 

10 декабря 

12 декабря 

Группа ВК, 

кабинеты школы 

Караваев А.С. 

Мельникова Я.М. 

Учителя истории и 

обществознания 

Классные 

руководители 

Психолог школы 

Библиотекарь 

3 Участие     в     проведении           Всемирного     Дня памяти 

жертв   ДТП (празднуется 17 ноября) 

15 -18 ноября Актовый зал, 

кабинеты 

школы, группа 

ВК 

Караваев А.С. 

4 Единый День правовой помощи детям 20 

ноября 

Группа ВК, 

кабинеты школы 

Мельникова Я.М. 

Кулясова Л.А. 

5 Цикл                     мероприятий,                    посвященный 

Международному          дню     толерантности    (16 ноября):         

творческие         фестивали,         Акции Дружбы, 

концертные программы 

11 по 18 

ноября 

кабинеты школы Классные 

руководители  

Педагог-психолог 

школы 

6 Анкетирование   учащихся       8-11   классов       по теме               

«Уровень               межэтнических               и 

этноконфессиональных                     отношений          в 

молодежной среде» 

с 18 ноября по 

02 декабря 

Классные 

кабинеты 

Мельникова Я.М. 

КР 8-11 классов 

7 Районный  конкурс  рисунков  среди  учащихся 1-4   

классов   на   создание   публицистического материала 

в виде стенгазет, информационных стендов    на    тему    

«На    что    я    имею    право», «Права и обязанности 

с 18 ноября по 

06 декабря 

Классные 

кабинеты 

КР 1-4 классов 



детей» 

8 Районный       конкурс   творческих   работ   среди 

учащихся   8-11   классов,   посвященный       Дню борьбы        

с        коррупцией        «Россия        против коррупции» 

18 ноября по 10 

декабря 

Классные 

кабинеты 

КР 1-4 классов 

                                                         Территориальные и школьные мероприятия. 

9 Заседание Совета профилактики школы 

«Последствия для здоровья несовершеннолетних и 

ответственность за курение вейпов на территории 

школы» 

25.11.2024г Каб 4-2э Зоричева Е.П. 

Мельникова Я.М. 

10 Родительские собрания по профилактике 

социального благополучия, правовому просвещению 

родителей. 

По графику 

классных 

руководителе

й. 

Классные 

кабинеты 

Классные 

руководители, 

психолог, 

социальный педагог. 

11 Акция «Свободный микрофон» (вопрос 

администрации школы) – для 5-11 классов 

14.11.2024г Актовый зал Минигалиева М.Г. 

учащиеся 11 класса 

12 Школьная регламентированная дискуссия "Время 

Первых" для 8-11 классов 

22.11.2024г 

Актовый зал 

Зоричева Е.П., 

Поливцева О.Ю., 

Кульчицкая Е.П., 

Мельникова Я.М, 

Пилипук А.Д. 

Верхотурова А.В. 

КР 8-11 классов 

13 Игровая программа для 1 - 2х классов "Я в мире прав 

и обязанностей" 13 - 22.11.24г Библиотека Налдеева В.В. 

14 Игра по правовым знаниям "Закон и дети" для 3-4 

классов 

до 

30.11.2024г 

Классные 

кабинеты 

Мельникова Я.М., 

Кулясова Л. А.  

15 Правовой турнир "Я и Закон" для 5-7х классов 28.11.2024г Актовый зал Верхотурова А.В. 

16 

Регламентированная дискуссия "Время Первых" 22.11.2024г Актовый зал 

Зоричева Е.П., 

Мельникова Я.М. 

17 Викторина "Права сказочнх героев" для 1 класса 15.11.2024 Каб 13-1э Денисова Л.И. 

18 Урок ОБЗР «18 ноября - Всемирный день памяти 

жертв ДТП»  

13-15 .11. 

2024 

Кабинеты по 

расписанию Караваев А.С. 

19 

Викторина для 6-8-х классов «Лучший знаток ПДД» 21-22.11.2024 

Кабинеты по 

расписанию Караваев А.С. 

20 Диагностика"Самоценка психических состояний" для 

7, 8, 10 классов (по итогам СПТ) 

до 

30.11.2024г 

Кабинеты по 

расписанию 

Мельникова Я.М., 

Кулясова Л. А.  

21 Беседа с элементами тренинга «Выбрать верный 

путь» для 7, 8, 9 и 10 классов 
По графику 

Кабинеты по 

расписанию 

Мельникова Я.М., 

Кулясова Л. А. 

Классные мероприятия 

22 Игра- беседа "Путешествие в страну правовых 

знаний" в 1 классе 08.11.2024 Каб 13-1э Хабло Э.А. 

23 
Классный час "Имею право на права" во 2а классе 15.11.2024 Каб 20-2э Полуэктова А.П. 

24 
Игра "Путешествие в страну Законию" во 2б классе 15.11.2024г Каб 14-1э Растворова В.В. 

25 
Классный час "Мои права и обязанности" в 3а классе 08.11.2024 Каб 21-2э Сексенова М.А. 

26 

Правовая игра "Хочу и надо. Могу и должен" в 3х 

классах 08.11.2024 

Модельная 

библиотека с 

Леуши 

Кукушкина Н.П., 

Сексенова М.А. 

27 Правовой урок «От проступка до преступления» в 4а 

классе 8.11.2024 Каб 18-2э Наприенко С.В. 

28 Классный час «Мудрые заповеди предков»; 

«Когда человек себе враг» в 4а классе 15.11.2024г Каб 18-2э Наприенко С.В. 

29 Интерактивная игра:  

«Ребёнок в правовом государстве» в 4б классе 15.11.2024г Каб 12-1э Черновасиленко В.Г. 

30 Дискуссия «Совесть – это наш внутренний судья» в 

5а классе 08.11.2024 Каб 24-2э Кулиш А.М. 

31 Игра-беседа "Страна Порядка" в 5б классе 07.11.2024 Каб 14-2э Мельникова Я. М.  

32 Правовой экскурс " Знаю права, не зная 

обязанностей" 15.11.2024 Каб 11-2э Караваев А.С. 

33 Квест-игр "Я и мои права", посвященная Всемирному 

дню правовой помощи детям в 6б классе 

20 ноября 

2024г 
Каб 3-2э Поливцева О.Ю. 

34 "Поступок и ответственность: вместе или врозь?" в 

7а классе 
22.11.2024г 

Каб 17-2э Шевелева О.А. 



35 Квест - игра "В стране закона" в 7б классе 15.11.2024 Каб 9-2э Шашкова Н.Н. 

36 Классный час "Зачем соблюдать законы?" в 8 классе 22.11.2024г Каб 28-2э Верхотурова А.В. 

37 Диспут "Трудные жизненые ситуации" в 9а классе 22.11.2024 Каб 32-1э Двизова Н.С. 

38 Кл.час в форме интерактивной игры  

«Права человека – мера его свободы» в 9б классе 

22.11.24 год  Каб 27-2э Крупина М.М. 

39 Беседа на тему: «Мы в ответе за свои поступки» в 9б 

классе 

29.11.24 год Каб 27-2э Крупина М.М. 

и социальный 

педагог   

40 Круглый стол «Правовая оценка современных 

неформальных молодежных движений»  в 10 классе 15.11.2024 Каб 25-2э Джаджиева Н.А. 

41 Деловая игра "Я и закон" в 11 классе 22.11.2024 Каб 15-2э Минигалиева МГ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

                                                                
 


